Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

REQUERIMENTO Nº 066/2021

Ementa: “Requer ao Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria de

Saúde e Assistência Social e com o Departamento de Assistência Social, a

disponibilização de profissionais de diversas áreas para a realização de atividades

com grupos de mulheres, nas localidades do interior de nosso Município”.

A Vereadora RITA IVANETE VIEIRA DE VASCONCELLOS do Partido

Democrático Trabalhista (PDT), no uso de suas atribuições legais, requer a

Excelentíssima Senhora Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se

aprovado for, que o presente requerimento seja encaminhado ao Executivo

Municipal, com o objetivo de solicitar que juntamente com a Secretaria de Saúde e

Assistência Social e com o Departamento de Assistência Social, verifique a

possibilidade de a partir do ano de 2022, disponibilizar profissionais de diferentes

áreas para a realização de atividades com grupos de mulheres, nas localidades do

interior.

JUSTIFICATIVA

Justifico o presente requerimento, considerando que em outras

oportunidades estes encontros eram realizados uma vez por mês, onde era

desenvolvido a confecção de artesanatos.

Porém, fiz parte desses grupos por três anos e neste período observei que

o artesanato não atrai mais as mulheres rurais, pois elas já passam praticamente uma

vida toda desenvolvendo trabalhos manuais, e neste caso, seria mais produtivo se

elas tivessem em cada encontro um profissional com qualificação diferente, para levar

informações sobre os cuidados que a mulher precisa ter consigo mesma.

Também, em alguns encontros poderia ser oferecido profissionais da área

da educação física para desenvolver atividades de ginástica e jogos recreativos, por

exemplo, ou seja, que em cada encontro fosse realizada uma dinâmica diferente com

o grupo, afinal, as mulheres rurais requerem carinho, atenção e acima de tudo,

valorização.

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 05 de novembro de 2021.

________________________________________
RITA IVANETE VIEIRA DE VASCONCELLOS

Vereadora – PDT

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/